
Comune di Santa Teresa Gallura 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

 
Ordinanza Sindacale 

     
REGISTRO GENERALE N. 45 DEL 26/06/2025 

 
 

OGGETTO: 
DIVIETO DI UTILIZZO DELL’ACQUA DISTRIBUITA NELLA RETE URBANA 
GESTITA DA ABBANOA S.P.A. UTENZE: FRAZ. RUONI P.E. VIA DEI 
CORMORANI, RELATIVAMENTE AL CONSUMO POTABILE AI SENSI DEL 
D.LGS 18/2023 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 
 

- in data 26.06.2025 è stata registrata al protocollo generale dell’ente con numero 
10645/2025 nota trasmessa dal servizio ALS 2 GALLURA, Dipartimento di Prevenzione 
Area Medica Via Bazzoni Sircana Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione, Polo Sanitario 
San Giovanni di Dio V.le Aldo Moro - 07026-Olbia, a firma del Dirigente Medico SIAN Dott. 
Gianni Fresi, relativa ai dati di monitoraggio delle acque prelevate in data 24.06.2025, 
analizzate dal Laboratorio Analisi ARPAS di Sassari dai quali risulta: 
la NON rispondenza delle acque ai requisiti richiesti dal D. Lgs. 23/02/2023 n° 18 nel 
punto di consegna che di seguito si indica:  
Fraz. Ruoni P.E. Via dei Cormorani -Comune di Santa Teresa di Gallura per 
superamento dei valori: Batteri Coliformi (62MPN/100mL) 

- Per quanto sopra indicato, le acque si considerano NON IDONEE, ai sensi del D.Lgs. 
23/02/2023 n° 18, all’utilizzo come acqua potabile. 
 

DISPONE 
 

1. Di provvedere alla puntuale identificazione e contestuale risoluzione delle possibili cause 
che potrebbero aver determinato la non idoneità delle acque ai limiti di norma, atteso 
verranno effettuati i controlli adeguati al fine di un ripristino tempestivo delle condizioni a 
norma di legge; 
 

2. Di provvedere ad informare, in maniera tempestiva i cittadini; 
 

3. Di EVITARE il consumo delle acque come bevanda e per l’incorporazione negli alimenti, 
come bevanda e per l’incorporazione negli alimenti quando l’acqua rappresenta uno degli 
ingredienti principali, come ad esempio nelle minestre, mentre è possibile l’utilizzo, previa 
bollitura prolungata per almeno 15 minuti, per il lavaggio di alimenti e per l’igiene sia della 
persona che della casa; 
 

4. di provvedere alla revoca della presente ordinanza soltanto a seguito di nuova 
comunicazione da parte del Servizio Arpas di Sassari relativa all’avvenuto ripristino della 
qualità delle acque di che trattasi; 
 



5. di rendere noto il presente provvedimento alla cittadinanza mediante affissione all’Albo 
Pretorio e pubblicazione sul sito web dell’Ente per il tempo di validità. 
 

6. di incaricare gli agenti della forza pubblica e chiunque spetti della esecuzione della 
presente ordinanza. 
 

7. di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati, indicati a seguire: 
 

Il contestuale inoltro del provvedimento medesimo ai seguenti soggetti: 
 
 

DIREZIONE ASL 2 GALLURA 
Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione Polo Sanitario San Giovanni di Dio -Olbia 
sian@pec.aslgallura.it. 
 
ASL n. 2 Gallura – Azienda Socio Sanitaria Locale n. 2 Gallura: 
Direzione ASL 2 Gallura 
protocollo@pec.aslgallura.it 
 
 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Sassari.  
protocollo.prefss@pec.interno.it; 
 
Dirigente del Settore Ambiente e Sostenibilità della Provincia di Sassari / Olbia - Tempio 
zonaomogenea.olbia-tempio@pec.provincia.ss.it 
 
Ufficio Ambiente del Comune di Santa Teresa Gallura 
ambiente@pec.comunestg.it  
 
Ufficio di Polizia Locale del Comune di Santa Teresa Gallura 
poliziamunicipale@comunestg.it 
 
Stazione dei Carabinieri di Santa Teresa Gallura  
tss30511@pec.carabinieri.it; 
 
 
 
 Il Sindaco 
 nadia matta / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

mailto:sian@pec.aslgallura.it
mailto:protocollo.prefss@pec.interno.it
mailto:tss30511@pec.carabinieri.it

